Titul⁹. De constitutio- nibus li. sexto.

Licet roma. pon.

Mōna p̄stitutio p̄ncipistollit p̄ma; con- traria q̄z uis id nō exp̄mat. sp̄ales cōsuetudi- nes et statuta rationabilia non tollit nisi id

exp̄mat. Mota. g. i. verbo reuocare q̄ pulcre docet de reuocatione testamētoꝝ. Et babes in eadēan et q̄n̄ iudex potest iudicare secun- dum extravagantes.

Ut animarum periculis.

Mōmo dicit q̄ statuta ordinarioꝝ nō li- gant p̄babilit̄ ignorātel. Sc̄do dicit q̄ sta- tuta ep̄i extra suā dioceſim subditū nō ligāt. Mota glo. q̄ docet q̄ntum bonū sit obidien- tia. Et qui dicunt ordinarij.

Titulus. De rescriptis extra.

Sicut romana.

Littere generali iurta ius cōmune obtē- te p̄judicat trā sp̄alis. Vnde sic. P̄duilegio ge- nerali fm̄ ius cōmune obtento obstat rescri- priū sp̄ale et de illo mentēz nō faciēs. H̄ dīc. Mota. g. q̄ visitavit circa reuocatōez rescri- ptoꝝ siue lrāꝝ apostolicaꝝ.

Ex parte.

Rescriptū cause cognitōem p̄bibēs nul- lū est. Vnde sic. In rescripto intelligat clausu- la si est ita et si cause cognitōem vetat ē d̄ fal- sitate suspectū. b.d. Mota terzū et glo. b.d. capi- tuli q̄ dicit de clausula illa. si p̄ces v̄tate nitā- tur. et de copulatiua q̄ ponit p̄ disiūctiua. et si simul duo mādant qd̄ sit faciendū. Et dīc glo. p̄duōem q̄n̄qz eē intelligendā licet non aponatur. vt. xxij. q. iiij. cum beat⁹. et. xxvij. q. ii. beata maria. Et vide hic de p̄iurio et d̄ re- nūciatione.

Ceterum si aliquis.

Si mentio fiat in secundis lris de p̄mis. sc̄de reuocat p̄mas alias nō. Vnde sic. Si i se- cundo rescripto d̄ p̄mo rescripto aduersarij eius dē causē nō sit mentio valet p̄mū. alias valz secundū. Et si p̄mū cōmuni p̄senſu fuerit ob- tentū nō valet secundū. H̄ tacito ipetratū. H̄ dīc. Mota. g. notabilē q̄ docet qb⁹ modis p̄ dit rescriptū legittime ipetratū.

Inter ceteras.

Cū diversa sub disiūctōne cōmittūt siue

3
mandati sufficit alterum eorum probare. Vel sic. Ex disunctione narrantis in rescripto sufficit impenitenti alterum probare. Hoc dicit. Nota glosam que arguit quod si aliquis tenetur ad alterum duorum sub alternatione. vel sub disunctione. quodcumque prestat voluerit liberatur. Item quod de similibus simile debet esse iudicium ut hic in textu et infra de transac. Inter corporalia. et ss. De legi. non possunt.

Si quando.

Non tenetur quis alicui per literas ap. prividere nisi de beneficio quod habet fecerit mentionem. Vel sic. Is ad quem rescriptum proprie dirigitur debet illi parere aut iusta causam ostendere quare non paret. hoc dicit. Nota. g. que arguit de omnibus reddendis esse ratione et ea que per nimiam sollicitudinem extorta sunt non valent. vt. viii. q. i. audacter. et. xii. q. iiii. unusquisque. Et quod quis non tenetur adimplere mandatum prelati nisi causa reddatur. Et vide glo. que est notabilis quod precipue arguit quod de omnibus non debet reddi ratio ut patet in ea.

Cum ordinem.

Littere contra privilegiatos obtente super his super quibus fuerit privilegiati non valent nisi de ipso ordine fecerint mentionem. Vel sic. Cistercienses per rescriptum quo non fit mentio de ordine suo conueniri non possunt. hoc dicit.

Eam te.

Mandatum factum capitulo sede vacante super his que episcopus facere tenet devoluitur ad episcopum ibi postea electum et confirmatum. Nota glosam que arguit quod id quod quis cum aliis facere debet si facultas se obtulerit ipse solus facere debet. si solus potest emendare quod cum aliis male fecit ut infra de iure iurant. Sicut nostris. et. xxxv. q. ix. Quid quis comisit.

Ad aures.

Non valent littere obtente per illuz qui sua tacuit beneficia et dignitatem suam non expressit. Et nota glo. quod papa sic unius vult concedere beneficia quod alterum non ledat vel gra-

uet soltem graviter. vt. xv. q. ii. De ecclesiasticis. et. xi. q. iii. Si quis non obediatur. et. ix. q. v. Pluma non curio.

Si autem.

Valeat secunda littera contra primam si quis dolo vel negligentia postposuit vel prima. Vel sic. Excipit reus contra rescriptum quod de suo primo mentionem non facit. nisi dolo vel negligentia non fuerit usus illo. hoc dicit fm Joh. an. Nota glosam que dicit quod illa que annua sunt ad agendum perpetua sunt ad excipendum. Et distinguuntur ex exceptionum quedam perpetue sunt et quodam temporales.

Ad hec summis.

Non valent littere per quas incerti iudicantes dantur et incerta negotia committuntur. Nota glosam que est notabilis et reprobat nimiam generalitatem. ut infra de do. et con. Ex litteris. Et ponit in fine ista metra. Principiis obsta sero medicina paratur. Nam mala per longas contulere moras.

Ad audientiam.

Falsa latinitas viciat rescriptum domini papae. Et sic simil modo si papa loquatur aliter quam in plurimi. vel episcopos filios appellat. ut infra de falsa. quam gravis. Et nota glosam quod videtur tangere an vicium scriptoris in rescripto nocet et dicit quod non

Ex parte.

Littere obtente ab appellato non valent nisi de appellatione fecerint mentionem. Nota in glo. unum raru quod raro inuenies in iure scilicet quod aliquis non detulit appellatio ni sue. hoc dicit.

Sciscitatus.

Clausula si non poteritis interesse est ad iuris et ad facti impotentiam referenda. Vel sic. Rescriptum quo pluribus causa delegatur cum clausula quod si non omnes. Et de impotencia iuris et facti intelligitur. hoc dicit. Nota glosam que dicit quod si quid possumus quinq; modis. Unde versus. Nosce quidem rebus dantius natura potestas. Officium meritum sexuum divina voluntas. Dico

tentia iuris patet. rru. q. ii. Faciat homo. Et
xxviij. q. ii. Agatola in fine. De potentia na-
ture patet. infra de despon. impube. Idube/
res. Et cap. A nobis. De potestate officij pa-
tet infra de consan. et affini. c. i. et. xxij. di. ver.
fi. et. c. Inferior. et infra de maio. et obe. Cuz
inferior. De potentia meriti dicitur. ih. q. viij.
Tria de potentia diuine voluntatis patet; de
pe. di. ij. Caritas. Et dicit glosa buius capi-
tuli quod literatus potest esse iudex scilicet si ha-
buerit consuetudinem caularum. et perici-
am iudicandi. Et dicit de potentia iuris et
facti.

Pastoralis.

In questio reuocationis rescriptorum re-
currit ad arbitrios si iudices sibi non dese-
rant nec in uicem concordant. Item bic etia
babes quando speciale derogat generali.
Nota glosam que est notabilis que inter-
cetera disputat an maiori parti sit standu.

Sedes apostolica.

Non possunt in aliqua clausula maiora
comprehendi quod illa sunt que in litteris exp-
muntur. Uel sic. Id est clausulas generales
quidam alii et res aliae posse in rescripto non
conuenit multitudo nec conuenit per
sonae vel res maiores expresse sed pares vel
minores nisi maliciose vel dolose maiores
expresserit. hoc dicit. Notat glosa qui dicun-
tur maiores et digniores. Et dicitur quod per
sonae notabiles que sub clausula generali co-
prehendi non debent. Et que citius mouent
animus principis vel ad dandum vel ad ne-
gandum. Item quod ratione maioritatis pre-
sumit contra aliquem. vt. xxxi. q. ii. Lotbarius.

Ex tenore.

Qui contra unum et super eadem re ad diuer-
sos iudices litteras impetrat probatio est si am-
babus vtratur. Nota glo. quod docet quod facien-
dum sit cum plures littere ab una parte im-
petrant super eodem negocio.

Cum adeo.

Littere super beneficio impetrante non va-
lent nisi de beneficio quod impetrans babet

fecerit mentionem. Nota glosa que docet
que prebenda sit modica et que sufficiens.
Et dicit illa que sufficit sibi et suis. l. di. Si u-
deat. xc. Et quod etiam aduententes possit reci-
pere et episcopalia iura persoluere. infra de
preben. De monachis. xc. et infra de suspen.
negligentia. prelatorum. Sicut. xc. In tali suffi-
cientia debet haberis ratio nobilitatis. vt. xlj.
di. Non cogantur. Et scientie. infra de pre-
ben. de multa. Et dignitatis. ff. de va. et extra
ordi. cog. i. In onerariis. Item nota etiam
glosa buius capituli an non clericus potest
imperare prebendam vel beneficium. Et vi-
deatur glosa sentire quod non ut in. cap. Ex litteris.
xc. infra de translac. Secus dicit si se vel
let ascribi clero et tamen ante quod admittatur
debet fieri clericus. Hec Compostel.

Causam que.

Plus statur iuris ordini quam rescripto.
Uel sic. Ordo rescripti interpretationem re-
cipitur iure communi. Hoc dicit fm Jo. an.
Sed dominus An. addit et clausula in re-
scripto posita ad debitum statum iuris re-
ducetur ubi cuncte situata reperitur. Nota
glosam notabilem de clausulis in litteris vel
rescriptis ponendis quomodo et qualiter de-
bent intelligi et iuxta iuris communis intel-
ligentiam transponi.

Constitutus.

Rescriptum ad beneficium impetratum
non valet nisi de certo canonico: um nume-
ro fecerit mentionem. Nota glosam que di-
cit que intelliguntur excepta iuramento.
Item dicit quod prebendarius non debet esse si
ne fructibus.

Super litteris

Quiper fraudem vel maliciam impetrat
litteras et exprimit falsitatem vel supprimit
veritatem talem que tacita vel expressa nul-
latenus habuisse carebit omni modo lit-
terarum. Nota glo. que dicit quod non obest quod
per simplicitatem omissum est. Item ponit quod
in rescripto exprimi debet. Primo videlicet
facti series. vi. infra dcobabi. cle. et muli. Sup-
eo. Secundo processus cause infra dere. iudi-

Inter monasterium. Item nomen dignitatis
sue ut supra eodem ad aures. sc.

Edoceri.

Ubi abbas in conuentu ministrat tenet
ploras propter conuentum tantummodo ipetratas
respondere. Uel sic. In negotiis communibz
abbas respondere tenet. Propter horas solummodo co
tra abbatem ipetratas. Nota. g. q. docet
quando collegui conuenit et conuenitur et ad
hoc solet allegari.

Cum dilecta.

Processus habet propter horas surrepticias ir
ritat. habet autem propter vel formam in scripto da
ta irruptionem. Nota casus in glo. i. quod alter
alteri non potest committere vices suas.

Plerumque contingit.

Valeat rescriptum secundum non facies mentio
ne de primo quod ipetrans dolo vel negligentia
vtrum postposuit infra annum seu plausum anni.
Uide. g. q. querit quod in casu probabit negligen
tia dicit quod trans cursus anni.

Cum contingat.

Hic datur doctrina summa diversa ma
data recipiens debet se habere. Uel sic. Instru
it ordinarii quod facere debet cum diversorum dei
legatorum madata recipit pararia. b. d. Uel sic
Si delegati dati diversi per diversa rescripta
mandant ordinario pararia quod habeat face
re ordinarii. Item nota glo. q. dicit nos illi
scire quod ab aliis audiimus. Et quod rem non appa
rent non sunt.

Olim ex litteris.

Cum in receptis plura narrantur etiam diuer
sos effectus non sufficit alterum probare quod ad utrum
que effectum. Nota glo. et tertius quod docent intelli
gere clausulas positas in lris et dicunt de fal
litate horas et apparitione.

Bilectus filius.

Casus est. Super restitutione communionis
et beneficii rem impetrante non valent nisi de amo
tionis causa fecerint mentem. Uide glo. q. dicit
quod causa facti potius querenda est quod ipsum
factum. vt. xv. q. vi. ca. i. in fine. et infra de accusa
tione. Cum dilectus.

Postulasti.

Casus est. Vicarius perpetuus nisi vicaria
cerit metem; non propter beneficio horas ipetrare.
Uide. g. q. dicit de clero ad titulum sui patris
monij patro. Et an licite obtinet ecclesiasticum
beneficium quod sufficiens est patrimonium. De hoc vide
reportata quod videtur dicere quod sic.

Nonnulli.

Casus est. Inter horas applicas non quod ultra
duas dietas ad iudicium euocari. Et hoc prima
potest sic sumat. Non valent rem ad litteras
ipetrantes per non punctas personas absque spalma
dato domini pape. Nota tertius quod dicit quod litteres sunt
restringende. Itē quod nullus sine spalma mandato
potest per alios horas ipetrare nisi forte de illis perso
nas erriterit a quod non debet exigi de iure man
datum. De quod personis babes. ff. de p. cura. Hoc
beee personae. Itē nota. g. q. docet de quod litteris
videlicet an visualibus vel de legalibus litteris. i
telligentibus et includit quod de visualibus. quod non ex
opinionibus singulorum sed ex communis usu noia
eraudiri debent. vt. ff. de suspicione. labeo. Et
quod suetudo est optima legum interpres. infra d
sue. cum dilectus.

Bilectus filius.

Judices appellatores non principalis negotiis
debent cognoscere ad quod iurisdictione debet pertinere. Uel sic. Quoniam agit actione reali littera p
tantia finibus diocesis ubi res sita est. Et de meriti
cognoscere dicitur. Itē nota. g. q. tertius ubi quod conve
niri debet quod pluribus domiciliis et dicit ubi aliquis
se collocauit cum rebus suis et ubi assidue queri
sat. Itē aliquis et sororiterum ratione rei de quod agit
vt. infra de fo. com. c. vlti. ubi numerantur plus
ra ex quibus quod sororiterum.

Capitulum sancte crucis.

In lris beneficialibus regulariter ille valent que
bus ab aliquo impetrant. Uel sic. Si plures im
petrarent horas in eadem ecclesia stamus date ut potest
in data preferant. et ille solus recipiat. Nota. g. q. i
hoc est singularis quod quod alii peruenient ille obtinet.
Item dicitur. g. q. suspensus iterum potest suspicere
sicut excommunicatus iterum excommunicari et alii. iii. q.
iii. Engeltrudam. xij. q. iii. Excellentissimus
xij. q. ii. de viro nephando.

Ad audientiam nostram.

MNon valent lrē a clero vendite prius imperate nisi de venditione sive earū renūciatione fecerit mentionē. **A**el sic. **S**i habēs lrās pape ad bñficia eis renūciat ppter annua; pensionez, non valent lrē quas postea ad bñficia h̄ tacito imperauit. **H** dic. **M**ota g. de istis verbis anno et annuo. et qualiter post sententiā admittit pbatio. **A**erl. **A**n-nua si debes tūc recipies caput anni. **E**nno si debes in fine teneberis anni, nā si dī tu te-neris mibi annuas pensiones tunc recipier illas in principio anni. **v**t. **C**-qñ di. lega. vel fideicō. ce. li. i. **E**t talis obligatio ppetua est. **I**nisti. **D**e ver. ob. **A**ltura. **S**ed si in obligatiōne dicitur quolibet anno tunc tenetur ob-ligatus satisfacere in fine anni. **v**t. ff. **D**e ver. ob. in hoc anno. ff. **D**e condi. et demon. l. si in annos.

In nostra.

Qui plures lrās ad bñficia ipetrat tātūz alternis vñ potest. **A**el sic. **R**ecept⁹ p lrās applicas licet p̄bendā expectet. si plures h̄ sup-primentes in alia eccia p̄uideri mandet. eis parere nō debet. **b. D.** **M**ota glo. q̄ dicit q̄ ad cautelam expedit qñqz plures babere lrās vt si in una ecclesia non acceptaretur siet in alia.

Ex parte decani.

Reuocatio manifesta procuratori z nō parti nec iudici nō nocet parti sed reuocanti. **A**el sic. **M**Non valet rescp̄tum quod procura-to reuocatus et de hoc certificatus extra iu-dicium impetrat. **S**i vero in iudicio ipetravit valet rescp̄tū si index et aduersari⁹ reuo-cationē ignorabant. **b. D.** **M**ota glo. q̄ docet quis dicas falsus procurator. **z. c.** qui fuit et non est vt patet in hoc. ca. **A**el qui procurator est sed excedit fines manda-ti. **E**t declarat pro quibus psonis sine man-dato posset impetrari vt sunt liberi parētes fratres et affines et liberti. **v**t. ff. **D**e procur. **f. z.** et be psonae q̄ et agere possunt pro talib⁹ cē-iūctis psonis dum tñ voluntas non appareat contraria. **v**t. ff. **D**e procur. pom̄. **f. v. le-**mo.

Significante.

Littera ptra boiem vnius dyoceſ impe-trata. ad boiem et eiusdē noīs alteri⁹ dioceſ extendi nō debet. **E**t nota glo. q̄ dicit q̄ ex q̄ de corpore constet. extrinseca non nocent. licet omnia nō exprimant ut infra de conslang. et affi. **T**ua nos.

Radulphus.

Pder litteras impetratas contra homi-nes de dioceli homines de civitate non p̄nt cōueniri. **M**ota. g. que dicit q̄ licet episcop⁹ sit in ecclesia et ecclesia in episcopo. **v**t. vii. q. **J**. scire. quandoqz tñ noīe ep̄i nō designatur eccia. licet ip̄e sit caput ecclesie. **v**t infra de te-sti. requisiſti. **z. c.**

Significavit.

Rescriptum clausule generalis pditur si re existente integra Decedat contentus in ea. **A**el sic. **S**i pueniendus p clausula. **E**t qui dom ali⁹ re integra moriat. successor p illud rescp̄tū nō potuit pueniri. **H** dicit. **M**ota. g. q̄ dicit q̄ data lrāz est inspiciēda vt supra e. **E**am te. et. c. cōstitut⁹ et q̄ rescp̄ta psonalia sunt nec extendunt ad alias psonas vñ alias res q̄ q̄ cōtinentur in eis. **v**tra de offi. dele. cū olim. et. c. pe.

Ex insinuatione.

MNon valēt lrē executo ne faciētes de mo-nitoris mentionē vbi nulle monitorie p̄ces serūt. **A**el sic. **M**Non valent executo ne in qui-bus impetrans dixit false monitorias p̄ces siisse. **M**ota glo. q̄ dicit q̄ pluralis locutio cō-tenta est duoz numero. **v**t. iiiij. q. iiiij. **f.** vbi te-stium numerus.

Abandatum apostolicum.

Abandatum apostolicuz et verba rescri-ptoruz p̄sentis temporis ad pterita possunt trahi. **A**el sic. **E**xecutor cui scribitur vt i cer-ta ecclesia faciat aliquē recipi cum clausula. **S**i ibidem pro alio nō scriperim⁹ q̄ bmōi grām prosequitur nō debet mandatū execū si alius ibi am est receptus de mādato scri-bentis. **H** dicit. **M**ota glo. q̄ dicit q̄ papa n̄ intendit una; ecclesiā grauare sup receptio-ne duorum.

Litteris apostolicis.

Modo dicitur papa grauare capitulum cum executori
non procedit illi cui monitorias processerat prede-
cessor illius. Uel sic. Si ad mandatum duorum
duo mandant recipi ecclesia non dicitur grauari. Mo-
rat. g. ar. q. successor tenet adimplere factum sui
prodecessoris. xiiij. q. v. q. iohannes. z. xvij. q. vi. Illud
Sic mandatum seu preceptum factum pro predecessor
successor tenet adimplere. xviii. q. ii. Budum.

Abbatem qui.

Speciale mandatum procedens derogat ge-
nerali subsequenti. Uel sic. Dioecesanus cui
scribit ut in dioecesi sua ubi pro alio scriptum non
est prouideat vel faciat prouideri non per illum ex-
qui circa beneficium specias ad collationem abba-
tis iam grauati. b. d. Motu. g. q. in principio sui
vicit quod mandatum suum primo representat inde
bet beneficium prius obtinere.

Ab excōmunicato.

Qui excōmunicatus se iniuste vel pro simili
generale queritur ad excōmunicatorē remis-
tit. Uel sic. Si dicitur rescriptum directum ercōmunicatori
quod excōmunicatus absoluat si pro simili excō-
municauit eundem non valet ei cognitio. Motu
g. q. in Hest specialis et solet ad Halligari quod
quilibet in facto suo debet esse certus. nisi proba-
bilem haberet ignorantiam.

Si proponente.

Qui fraudulenter dicit se beneficiū non ba-
bere dum tamen habeat modicum irā non valet. Mo-
tu. g. q. dicitur quod modica res et modicum damnū
de facili tolerantur et alii.

Quia non nulli.

Hic tangunt septem viae quod quod aliquod commise-
rit careat imperatis et in expensis. et damnis
adversario condemnabitur. Uel sic. Loco summe
septem species fraudis ponuntur in hac decretali
quarum tres committuntur in ipetrando et quantum
abutendorum pena eorum est communis sciammissio
irā et condemnatione in expensis. H. dic. Motu
glo. q. disputat an irā possint ipetrari ad sus-
turas lites. Et an rei que nondum erat possit
imponi seruitus. Et dicitur quod id est quod agendum
est primo debet esse in rerum natura. Et glo. est
lans notabilis.

Titulus. De rescriptis ii. sexto.

Ipsa iure.

Rescriptum vel processus per ipsum habitur non va-
let si ab excōmunicato super alio quam excounicato vel
appellatois articulo fuerit impetratum.

Cum in multis.

Si clausula quida alii. tamen possunt solū
quatuor conveniri quoque non in primo cita-
torio exprimantur variationi sit locus. Mo-
ta. g. q. dicitur quod severitas restringit cum multum
de peccavit et alii.

Bispendia.

Si actorum de rei super pluribus personalibus acti-
onibus iuris ipetratur ad diuersos iudices non
valent iure, nec processus earumdem et actorum reo con-
demnabitur in expensis. Et idem in reo conueniente
per recouenientem actorem eodem durante iudicio.

Cum aliquibus.

Receptus per iuris facultatis si ad recipiē-
tur spectabat receptio ipsoz non pape auctoritate
intelligitur receptus esse. nisi in iuris aliud est ex-
presum. Si at receptio non spectabat ad eos
tunc apud sedis dicitur auctoritate receptus.

Si gratiōse.

Rescriptum papale quod procedit primo reten-
tionem per modos beneficiorum usque ad beneficium pa-
pe extinguit mortuo papa. Secus sibi dicatur
usque ad beneficium apostolicum sedis. nec intelligitur
tale rescriptum de beneficiis prius non canonice
detentis.

Susceptum.

Vacatio primo est vacatio per renunciationem
sunt diuersa. et idem in iuris ad beneficia ipetratis
uno expresso non venit reliquum. Motu. g. q. in
ter cetera dicitur quod fictione iuris veritas non
pertinetur. et alii concordant.

Gratia quam.

Licet ignorans beneficiū sibi collatum in ipetratis
tote alterius illius modo non fecerit. valēt irā alterius
tamen eligē dicitur si diure sibi retineri non possit. Et non. g.
q. docet quod beneficiū sibi et semel retineri possunt.

Quāvis is cuius.

Si restituat q̄s ad grāz reuocatā sine alteri p̄iudicio intelligit restitut⁹. Vñ alteri q̄n restitutō; ipetrati p̄ferri n̄ d; Be isto vide. g.

Si eo tempore.

In lris ad bñficia ipetratis i spicī temp⁹ date. Unde pillars bñficiū curatū obtinere nō poterit q̄ licet nūc sit maior. si illo tpe minor erat. Mota. g. q̄ docet q̄ sit ydonea etas ad obtinendū bñficiū curatū.

Si propter tua.

Si papa alicui ppter sua debita cōcedit fruct⁹ bñficioz ad certuz temp⁹. p̄ hñ vult detrabere fabrice eccie ⁊ fructib⁹ ad vsū alio rū deputatis. Mota. g. que videt querere an in p̄mutatione vacet beneficiū.

Statutum quod.

Istud. c. q̄tuo ponit atz statuit. In pma pte ponit qb⁹ p̄sonist⁹ i qib⁹ locis cause a se. ap. vel legatis vel Delegatis ipi⁹ cōmiti beāt ⁊ tractari. In scda puidet circa exactio- nes q̄ siebat i iudicis ab ipis delegatis assel sozib⁹ vel notariis cause ⁊ aponit pena. In tertia puidet circa vocatōnes testiū adiudi ciū q̄ sepi⁹ maliciose siebat et causa fatigādi testes vñ ab eis aliqd extorqndi. In ultia de- cernit cassū ⁊ irritū q̄cqd fuerit factū p̄pca statuta. Mota. g. q̄ disputat de mltio ⁊ dmo- dico. Item dicit q̄ paupratre. Et p̄t glo. enā differentiā iter remittere et dare.

Tibi qui gratiam.

Ista decretalē obscura satis ⁊ doc⁹ cui cō- petat bñficiū an p̄mo p̄sentati lrás suas an p̄mo receptio. Et vide ea ⁊ ipi⁹. g. q̄ iter cete- ra dicit q̄ executor debeat esse cert⁹.

Si pro te alicui.

Si p̄mo sub p̄ditōne puideri mandat. ⁊ scđus pure ipetrans anteqz veniat p̄ditio a papa vñ executor suo canonicatū obtineat in assecutione p̄bende p̄mo p̄ferit. Mota. g. q̄ ponit diffentiā iter p̄mittere ⁊ p̄cipere. Et notat q̄ sūt vocandi i receptōe canonici. Itē ponit diffentiā iter executorē datū ad p̄vi- uidendū et ad cōpellendum.

Buobus super.

Si ex duob⁹ ipetrantib⁹ sup simili proui- sione nō apparet q̄s p̄mus. si solū alteri colla- tus sit canonicat⁹ a papa. ille p̄ferit alteri enā p̄us p̄sentanti ⁊ primo recepto. Si at viri qz vel neutri ē collat⁹ aut alter in p̄sentando p̄ uenit. aut abo cōcurrī. si alter p̄ueit. ille p̄ferit si ambo p̄currūt ille vel illi vñ ipoz maior p̄s ad q̄s collatio ⁊ receptio spectat alterū tenē- tur eligere. ⁊ ille solus admittit et alteri p̄fer- tur. nisi papa viri qz voluit puideni. Mota et glo. q̄ papa nō vult grauare ecclesias.

Quia per ambiciosam.

Omnes indulgentie cōcesse a bonifacio vel suis p̄decessorib⁹ clericis de p̄cipiēdis p̄- petuis fructib⁹ bñficioz suoz i absentia sūt reuocate. ⁊ p̄fitet papa se i posterū illas non daturum. Mota. g. q̄ fructib⁹ ⁊ quotidianis distributōib⁹. Et notat etiam. g. q̄ impator quandoqz corrigit dicta sua.

Titulus. De rescriptis In cle.

Abbates.

Abbatio p̄lat⁹ p̄ mēbris suis etiā si sunt De mēla reū puenire nō p̄t p̄scptū aplicū nisi h̄ possent administratores mēbroz. cōtra facies in expensis ⁊ interesse punit⁹.

Et si principalis.

Principalis officialis ep̄i ⁊ p̄oꝝ p̄uetual⁹ et obedientiari⁹ cause Delegari p̄nt a papa vel ei⁹ legato. Officialis vero forane⁹ vñ p̄oꝝ claustral is non. b. b.

Auditor.

Auditōres in romana curia p̄nt p̄nūcia rebñficiū alicui fore debitū ⁊ post cognitōez eidē p̄ferre. Mota. g. q̄ videt determinare q̄s i curia romana habeat ordinaria iurisdictiōz

Gratia vt de.

Expectans bñficiū p̄dit grām si p̄sequit aliud qd cū illo qd expectat de iure retinere nō p̄t. Mota. g. q̄ querit an cleric⁹ p̄trabens matrimonii p̄dat i mediate bñficiū.

Litteras nostras.

Littere aplice alicui sup p[ro]uisione beneficij
p[ro]cessu ad beneficium non ob[ligato]m creatum m[erito]m debent
eredi. Nota. g. q[uod] querit quod si dubitet si data
p[ro]cedat creatio[n]e beneficij vel non.

Titul' de consuetudine

Consuetudines.

Consuetudines grauates eccias ac etia[us]
p[ro]lonas ecclesiasticas s[unt] remittende. i. tollende.
Nota glo. q[uod] dicit q[uod] consuetudines multu[m] ledentes
sunt radicis extirpande. It[em] nota etia[us] glo
sa b[ea]t[us] capituli q[uod] consuetudo debet esse rationabilis
et non propter utilitate eccie alias non valet.

Ex litteris.

Consuetudo valet s[ic]m quaz sine solenitate
legali res laicorum ad eccias p[ro]ferunt. non autem
recoiuerso valet consuetudo q[uod] sine solennitate
res ecciarum ad laicos deferantur. Nota. g. q[uod] dic
de possessione. cc

Ad nostram.

Consuetudo non valet ut s[ic]m dictu[m] populi
plan debent iudicare in causis ecclesiasticis.
Nota gloria que dicit q[uod] quandoque mino
ri revelatur quod maior nescit. et q[uod] faciliter
inuenitur quod a pluribus querit.

Quanto de benignitate.

Ratione consuetudinis simplices p[ro]bri non
p[ro]nit in fratribus crismare. Nota. g. i. fine q[uod] dicit
q[uod] hereticus potest baptizare t[em]p[er]e necessitatis
cum baptismu[m] sit ianua omnium sacramentorum.
Ipsu[m] in hereticus non debet sacramentum eukaristi
tie ministriare neque debet ab eo recipi.

Cum inter nos.

Non valet consuetudo p[ro]qua finia iterdicti
violat. Nota. g. q[uod] ponit aliquis casus in quibus
non habet locum consuetudo nec etiam prescriptio.
Et dicit de obedientia.

Cum olim londonē.

Magna dignitas regi debet iuxta consuetu
dinem vicinarum similiu[m] dignitatuum dummodo
nulli p[ro]uidiciu[m] fiat. Nota. g. q[uod] iter cetera dicit
q[uod] s[ic]m dignitates suae quae est honorando. Item

q[ui]licet uba p[ro]uilegio generaliter loquatur
non sunt interpretanda in p[ro]uidiciu[m] aliorum et
alii glo. concordia.

Cum venerabilis.

Non valet consuetudo p[ro]qua sine superio
ris suilicet possit q[ui] dimicet suam platura[m].
Nota. g. q[uod] plati vel et simplex clericus sine lu
centia episcopi renunciare non potest beneficio.

Cum dilectus filius.

De consuetudine potest induci q[uod] una ecclia
de collegio alterius ecclie teneat platum eligere.
Nota. g. q[uod] litteres consuetudines sunt interpretande
et id quod discrepat a iure communis reducendum est
ad ius commune si pertineri ne peat. g. gall.

Cum consuetudinis usus.

Consuetudines eccie canonici sine consensu
episcopi nequeunt immutare. Nota. g. q[uod] in fine sui re
probatio ueniri nouitates et q[uod] iureb[us] nouis in
situ uendis euides debet esse necessitas.

Ex parte vestra.

Non valet consuetudo p[ro]qua quod possit inducere ad
peccandum vel ad dissipandum bona sua. Nota
glo. q[uod] determinat de vicio p[ro]digalitatis q[uod] vi
ciu[m] se esse virtutem sepe mentit. Et ponit quis sit
avarus et quod de largus.

Cum tanto.

Consuetudo non derogatur iuri diuino et tradi
gressio peccatum ibucit. Nec iuri positu[m] non
sunt rationabiles et prescripta. Et vide. g. q[uod] dicit q[uod] illa
consuetudo de rationabili quod iura non improbat
nec obuiat iuri naturali. Vide. g. que est ma
gistralis in hac parte.